
 
 

 

 
 

Referat af rådets 1. møde i perioden 2022‐2026 
Tid og sted: tirsdag d. 29. november 2022 på Bymose Hegn, Bymosegårdsvej 11, 3200 Helsinge. 

  
Deltagere: Andreas Kelager, Birgitte Benzon Bang, Bo Simonsen, Charlotte Åsell Pedersen, Erik Helmer 
Pedersen, Henny Green, Katrine Dam Abildgren, Kirsten Rolfsager, Klavs Nielsen, Lone Søderkvist Kristensen, 
Louise Lind Roum, Marianne Christensen, Michael Gyldendal, Michael Houmark‐Nielsen, Niels Hald, Peter 
Plant, Sally Schlichting. 
Afbud: Frank Allan Rasmussen, Jesper Fogt Nielsen, Ole Lass Jensen.  
Eksterne deltagere fra bestyrelsen og sekretariatet: Per Kølster (PK) & og Marianne Ujvári (MU) deltog i hele 
mødet.  
 
 

Tidspunkt  Min  Nr.  Dagsordenspunkt  bilag  Ansvar 

1630  20  1  Velkommen og præsentation      PK + MU 

1650  20  2  Hvad er rådets opgave?  01  PK + MU 

1710  30  3  Nationalparkens resultater og 
igangværende projekter v. PK og MU 

  PK + MU 

1740  5    Pause og strække ben     

1745  30  4  Tidligere rådsmedlemmer fortæller   
 

Tidligere 
rådsmedlemmer 

1815  20  5  Rådets konstituering    PK + MU 

1835  10  6  Kommende møder    PK + MU 

1845  10  7  Praktisk     MU 

1855  5  8  Evt.    PK 

 

1. Velkommen og præsentation  
Bestyrelsesformand Per Kølster bød og præsenterede bestyrelsen. 
Rådets medlemmer præsenterede sig. 
Marianne præsenterede sekretariatet. 
 

2. Hvad er rådets opgave?  
Der er 5 Nationalparker i Danmark, NP Kongernes Nordsjælland er den ene. Alle fem er statslige fonde ledet 
af en bestyrelse. Nationalparkernes virke følger af Lov om Nationalparker og den bekendtgørelse, der er 
vedtaget til den enkelte nationalpark. 
 
Formålet med nationalparkrådet jf. Lov om Nationalparker, § 16, er: 

 at sikre en bred lokal indflydelse og forankring af nationalparken  
 at rådgive bestyrelsen i sager af større betydning og om principielle spørgsmål 

(Første ´bestilling´ fra bestyrelse til rådet får I senere i dag (pay off)) 
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Per redegjorde for hvordan bestyrelsen ønsker at bruge rådet, ved fx at bede om råd på konkrete områder 
enten som opfølgning på eller som forberedelse til et bestyrelsesmøde.  
 
Bestyrelsen har besluttet et ´kommissorium´ for rådet (bilag 01 heraf fremgår det, at der er 2‐3 formelle 
rådsmøder med sekretariatsbetjening. Derudover er der mulighed for at rådsmedlemmer kan deltage i 
fagudvalg og i tværgående udvalg fx puljeudvalget. 
 
Flere rådsmedlemmer udtrykte ønsker om at holde flere møder end de 2‐3 formelle rådsmøder samt 
ønskede en ekskursion i nationalparken evt. sammen med bestyrelsen. 
 

Bilag 01 Nationalparkrådet i Nationalpark Kongernes Nordsjælland – etablering og kommissorium godkendt 
af bestyrelsen d. 21. juni 2022. 

3. Nationalparkens resultater og igangværende projekter 
Marianne redegjorde kort for nationalparkplanens opbygning og hvorfor den ser ud, som den gør samt for 
status på nogle af de spændende ting nationalparken allerede har realiseret eller er i færd med. 

 

4. Tidligere rådsmedlemmer fortæller  
Erik Helmer og Louise Roum fortalte om deres erfaringer med rådets arbejde, møder og kultur i perioden 
2018‐2022 og hvilke tværgående udvalg, de har været med i og hvordan de som rådsmedlem har haft 
indflydelse på nationalparkens retning, udvikling og lokale forankring.  
 
Der var enighed blandt rådsmedlemmer fra perioden 2018‐2022 om, at det var berigende at deltage i rådets 
møder. Det har ikke altid været muligt at finde konsensus, men arbejdet var berigende bl.a., fordi 
medlemmerne blev klogere på andres synspunkter og fik indflydelse på nationalparkens udvikling. 
 

5. Rådets konstituering  
Marianne gav en intro til konstituering af formandskab og bestyrelsesmedlemmer. 
 
Rådet drøftede erfaringerne fra perioden 2018‐2022 hvor hverken rådets formand eller næstformand havde 
plads i nationalparkens bestyrelse, idet det var to andre rådsmedlemmer, der sad i bestyrelsen.  
Erfaringerne fra perioden 2018‐2022 er, at det gave udfordringer men lykkedes fordi formandskab og rådets 
to bestyrelsesmedlemmer var opmærksomme på at koordinere og videndele.  
 
Der var enighed om, at rådet, inden rådet konstituerer sig, drøfter hvordan der kan skabes et smidigt 
samarbejde mellem råd og bestyrelse heriblandt hvorvidt det ønskes, at rådets formand og næstformand er 
blandt de 4 rådsmedlemmer som rådet indstiller til Miljøministeren til rådets to pladser i bestyrelsen. 
 
Det er Miljøministeren, der udpeger de to medlemmer af bestyrelsen på baggrund af rådets indstilling.  
Når rådet har fundet de 4 medlemmer, der skal indstilles til de to poster i bestyrelsen er sekretariatet sørger 
for at sende disse navne til Miljøministeriets departement, der bringer sagen op for Miljøministeren. 
 
Forhåbentlig er rådets to medlemmer af bestyrelsen udpeget tids nok til, at de kan deltage i 
bestyrelsesmødet d. 13. marts 2023. 
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Til næste møde blev alle rådets medlemmer opfordret til at overveje, om de vil: 

 stille op til rådets formandskab  

 stille op til én af de to bestyrelsesposter (OBS der SKAL indstilles 1 mand og 1 kvinde til hver af de to 

poster!). 

 stille op som medlem af puljeudvalget (der er 2 pladser til rådet i udvalget) 

 

6. Kommende møder  
Vedr. kommende rådsmøder, blev det besluttet, at   

 2. rådsmøde holdes mandag d. 9. januar 2023 kl 16.30‐19.30 efterfulgt at sandwich og socialt 

samvær kl 19.30‐20.00. Mødested forventes at være på Esrum Møllegård. 

 3. rådsmøde holdes mandag d. 24. april 2023 kl. 16.30 ‐19.30 efterfulgt at sandwich og socialt 

samvær kl 19.30‐20.00. Mødested: Dronningmølle Huset, Dronningmølle Strandvej 645B, 3120 

Dronningmølle. OBS indgang fra Stationspladsen hvor der også er p‐pladser og station. 

Vedr. øvrige møder: 

 Nytårskur: fredag d. 13. januar 2023 kl 15‐17 på Esrum Møllegård. Socialt fagligt hilse på‐

arrangement. Deltagere bestyrelse, råd og sekretariat.  

Dagsorden før rådets 2. møde følger, forslag til dagsordenspunkter er: 

 kort intro til status på projekter (i faggrupper og med deltagelse af sekretariatets medarbejdere) 

 drøftelse af forretningsorden for rådet 

 drøftelse af en forespørgsel fra bestyrelsen 

 indledende drøftelser vedr. konstituering af formandskab og 2 bestyrelsesmedlemmer og evt. 

personsammenfald 

 konstituering af formandskab for rådet 

 valg af 1 mænd og 1 kvinde til hver af de to poster i bestyrelsen 

 valg af 2 medlemmer til puljeudvalget 

Alle møder indkaldes både som mødeindkaldelse i Outlook og på mail hurtigst muligt.  

7. Praktisk  
Alle tilstedeværende medlemmer gav mundtligt tilsagn om, at de ønsker at modtage nationalparkens 
nyhedsmail. 
 
Kontaktliste over rådets medlemmer opdateres og udsendes til rådet. 

8. Evt. 
Per takkede for god energi og udtrykte store forventninger til samarbejdet med rådet. 


